d.f 

1539 febbraio 5, Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 
Concessione edilizia a favore di Michelangelo Tovaglia. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 4 1 ,  c. 14r. 

Federicus et cetera. Cum dilectus civis noster et mercator Mantuae Mi
chaelangelus Tovaglia a no bis supplica veri t se habere unam eius domum 
positam in civitate nostra Mantuae, in contrata Falconi, penes Rivum 
labentem per ipsam a primo, Bernardinum et Franciscum, fratres de Rot
ta, a secundo, viam comunem a tertio et magistrum Ludovicum de Da
niellis, tinctorem a quarto, qua alias ad tinctorie exercitium utebatur 
et quasi continue hucusque usus fuit, cuperetque pontile ligneum, posi
tum cum columnis ligneis in dicto rivo pro prefato tinctorie usu, quod 
minatur ruinam, refficere et reformare in meliori et durabiliori forma, 
ponendo columnas marmoreas ad dictum locum necessarias loco !ignea
rum columnarum supraque eas fabricari et construi facete tectumque 
prefatae domus supra prefatum pontile producete versus prefatum ri
vum, quantum pontile ipsum tenet pro dicti loci conservatione, id omne 
cognoscendum mandavimus spectabili Iulio Pipo, fabricarum nostrarum 
superiori, qui, viso diligenter loco et examinata petitione supplicantis, 
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nobis retulit hoc civitati nostrae decori et ornamento fore dummodo per 
brachium vel circa prefatum pontile retrahatur ut fabrica ipsa melius 
respondeat ordini fabricarum aliorum vicinorum, et ponantur prefatae 
columnae marmoreae in terminis ponendis cum filo per aliquem nostrum 
officialem necnon infra dictas columnas et eius domum teneatur rivus 
mondus ne aque cursus impediatur. Annuentes igitur supplicationi p re
fati Michaelisangelli, inherentes prefatae relationi nobis factae, eidem 
tenore presentis nostri decreti, vigore nostri arbitrii absolutaeque pote
statis qua publice fungimur in hac nostra civitate Mantuae totoque no
stro ducatu et dominio, ex certa quoque nostri scientia et animo bene 
deliberato, licentiam concedimus et auctoritate impartimur ut in refor
matione dicti pontilis possit ponete seu poni facete in dicto rivo, loco 
columnarum lignèarum, columnas marmoreas ad ipsum pontile necessa
rias supraque eas construi sive fabricari facere, necnon tectum dictae 
domus supra prefatum pontile producete pro ipsius conservatione, cum 
hoc tamen, quod prefatum pontile retrahat per brachium vel circa, iux
ta terminos cum filo ponendos per prefatum nostrum superiorem, in po
nendo sive piantando prefatas columnas marmoreas ut melius ipsa fa
brica respondeat ordini aliorum vicinorum et inter prefatas columnas 
et prefatam domum, continue rivus mondus teneatur, ne aquae cursus 
impedimentum habeat (. . .  ) .  Datum Mantuae, V februarii 1539 .  
Franciscus Gazolus cancellarius, visa supplicatione signata opportune, 
subscripsit. 
Hieronimus Lucensis. Antonius Delphinus. Nazarius Scopulus consilia
rius et auditor. Laurentius Zaffardus. Iulius Romanus. Calandra. 

a.m.!. 

1539 febbraio 18 ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Concessione edilizia a favore dei fratelli Bernardino e Francesco de Rottis. 

ASMN, A.G. ,  decreti, lib. 4 1 ,  c. 22r. 

Federicus et cetera. Dilecti cives nostri Bernardinus et Franciscus, fra
tres de Rottis, mercatores Mantuae, nobis exposuerunt sese habere unam 
domum, positam in civitate Mantuae in contrata Falconi, penes Rivum 
labentem per ipsam a primo, Michaelangelum Tovagliam, mercatorem, 
a secundo, viam comunem a tertio et ipsos supplicantes a quarto pro 
iuribus alterius eorum domus per ipsos fabricatae, in qua inpresentia-
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rum habitant et tinctoriae artem exercent, cupereque pontile ligneum, 
positum cum columnis ligneis in dieta rivo pro prefatae tinctoriae usu, 
quod minatur ruinam, refficere et reformare in meliori et durabiliori for
ma, ponendo columnas marmoreas, ad dictum locum necessarias, loco 
lignearum columnarum superque eas fabricari et construi facere, tectum
que prefatae domus supra prefatum pontile producete versus dictum ri
vum quantum pontile tenet pro dicti loci conservatione. Id omne co
gnoscendum mandavimus spectabili Iulio Pipa, fabricarum nostrarum 
superiori, qui, viso diligenter loco et examinata petitione supplicantium, 
nobis retulit hoc civita ti nostrae decori et ornamento fare dummodo ip
sa fabrica retrahatur ad ordinem fabricarum aliorum vicinorum. Annuen
tes igitur supplicationibus dictorum fratrum, inherentes relationi prefa
tae nobis factae, eisdem, tenore presentis nostri decreti, vigore nostri 
arbitrii absolutaeque potestatis qua publice fungimur in hac nostra civi
tate Mantuae totoque nostro ducatu et dominio, ex certa quoque nostri 
scientia et animo bene deliberato, licentiam concedimus et auctorita
tem impartimur ut, in reformatione dicti pontilis, possint ponere sive 
poni facete in dieta rivo, loco columnarum lignearum, columnas mar
moreas ad ipsum pontile necessarias superque eas construi sive fabricari 
facete, necnon tectum dictae domus super prefatum pontile producete 
pro ipsius conserva tione cum hoc tamen quod prefatum pontile retraha
tur ad ordinem fabricarum aliorum vicinorum, iuxta terminos positos 
sive ponendos per dictum nostrum superiorem in piantando dictas colu
mnas marmoreas et, inter ipsas et predictam domum, continue rivus mon
dus teneatur ne aque cursus impedimentum habeat . ( .  . .  ) .  Datum Man
tuae, XVIII februarii 1539 .  
Franciscus Gazolus cancellarius, visa supplicatione signata opportune, 
subscripsit. 
Hieronimus Lucensis. Antonius Delphinus. Nazarius Scopulus consilia
rius et auditor. Andreas Serignus. Laurentius Zaffardus .  

1539 marzo 12, Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Concessione edilizia a favore di Giovanni Pietro Guidottus . 
ASMN, A.G., Decreti, lib. 4 1, cc. 28v.-29r. 

a . m. l. 

Federicus et cetera. In iis libenter gratificamus subditis nostris in qui-
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bus aut utilis aut commodi sui, absque aliorum damno, ratio ducatur. 
Cum igitur dilectus civis noster Ioannes Petrus Guidottus, bibliopola, 
eius supplicatione nobis exposuerit ut sibi concedere velimus quod in 
eius apotheca, quam habet in plateis huius nostrae civitatis sub voltam, 
ut dicitur, "delli librari" ,  accommodare passi t quandam scalam, inci
dendo seu infringendo parietem existentem in capite eiusdem apothe
cae et in altum apothecam ipsam extollere usque ad solarium supra eam 
existens, necnon et eandem in latitudine ampliare usque ad angulum porte 
volte prefatae librariorum et supra eam portam fenestram quandam fa
cere, ut maior lux dictae apothecae afferratur, id omne cognoscendum 
mandavimus spectabili factori nostro generali, qui viso diligenterque exa
minato loco habitaque participatione cum spectabili Iulio Romano, fa
bricarum nostrarum superiore, nobis retulit supplicationi eiusdem Ioannis 
Petri exaudiri posse, cum maxime eius petitio nemini dannum afferrat, 
sed potius civitati nostrae decorem et ipsi commodum et utilitatem, cum 
hoc tamen quod epitaphium illud, quod nunc reperitur in loco in qua 
fenestra facienda est, reponatur a latere fenestre predicte. Nos itaque, 
inherentes relationi predictae, supplicationibus Ioannis Petri prefati, mo
rem gerere decrevimus . Tenore igitur presentis decreti, vigore nostri ar
bitrii absolutaeque potestatis qua publice fungimur in hac nostra civita
te Mantuae totoque nostro ducatu et dominio, ex certa quoque nostri 
scientia et animo bene deliberato, per nos, heredes et successores no
stros eidem Ioanni Petro pro se, heredibus et successoribus suis, autho
ritatem damus et concedimus quod licite et impune parietem, in capite 
eius apothecae existentem, infringere et in ea scalam accomodare possit 
apothecamque ipsam in altum usque ad solarium supra ea existens et 
in latitudine usque ad angulum porte voltae librariorum ampliare, iuxta 
ordinem aliarum apothecarum ibi existentium, ac fenestra supra dictam 
portam facete valeat, ita tamen quod epitaphium, quod nunc est in loco 
in qua facienda est fenestra predicta, reponatur a latere eiusdem fene
strae, iuxta relationem prefati factoris nostri ( .  . .  ) .  Datum Mantuae, XII 
martii 1539.  
Vincentius Pretus, secretarius, visa supplicatione signata opportune, sub
scripsit. 
Hieronimus Lucensis . Antonius Delphinus. Nazarius Scopulus consilia
rius et auditor. Andreas Serignus. Ioannes Baptista Zerutus. Calandra. 

a.m. l. 
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1539 marzo 26, Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 
Concessione edilizia a favore di Giulio Rota. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 4 1 ,  c .  2 l lr.-v. 

Federicus et cetera. Egregia in re militari virtus strenui Iulii Rate alle
mani, capitanei nostri carissimi, eiusque erga nos fides et servitus expe
tunt a nobis ut eius et commoditati et utilitati proni semper simus. Cum 
itaque ipse nobis significaverit in hac urbe nostra,

_ 
in Anco�a S

_
ar:cta

_
e 

Agnetis, prope iura suae domus esse quoddam spacmm, long1tudm1s Vl
ginti sex brachiorum et latitudinis viginti duorum, quod sibi valde com
modum esset, intellexerimusque a nobile Iulio Pipa romano, curiae no
strae vicario, spacium hoc posse concedi prefato Iulio Rotae, nec hoc 
damnum ullum aut incommodum alicui afferre posse, sed urbi decorem 
cum spacium ipsum, quod nunc est palustre, fuerit elatum et redactum 
ad cultum ut pro commoditate sua facere vult prefatus Iulius Rota, te
nore presentis decreti, vigore nostri arbitrii absolutaeque p�testatis,_ q_ua 
publice fungimur in hac civitate nostra M�nt�ae �otoque_ ems domm1�, 
ducatu et districtu, ex certa quoque nostn sc1ent1a et ammo bene deh
berato, per nos, heredes et successores nostros, prefato Iulio Ro�ae, pro 
se, heredibus et successoribus suis, in perpetuum damus, trad1mus et 
donamus, titulo merae, purae, simplicis et irrevocabilis donationis inter 
vivos in liberum et expeditum allodium sine ulla obligatione census, af
fictus et honorantiae (. . .  ) ,  dictum spacium cui coherent ab uno latere 
iura ipsius donatarii, ab aliis tribus iura dilectorum civium nostrorum 
Alexandri et fratrum de Bonacursiis, qui omnes fratres ad commodum 
dicti Iulii cesserunt iuribus quae in eo habere possent (. . .  ) .  Datum Man
tuae, 26 marcii 1539 .  
Olympius Zampus, secretarius, ad mandatum dot;-:ini, ex_ relation� n:a
gnifici domini Ioannis Iacobi Calandrae, secretarn ducah�, subscnpslt . 
Hieronymus Lucensis. Nazarius Scopulus consiliarius et auditor. Calandra. 

1539 aprile 2 ,  Casale Monferrato .  

Federico II Gonzaga, duca d i  Mantova, a Giulio Romano. 

Disegni di tazze. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2939, lib. 322, c .  2r. 
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a.m. !. 

Charissime, noster, d sono piaciuti gli dissegni da tazze che havete man
dati. Attendete a far sollicitar et fornire tutte quelle nostre cose lì, di 
che voi havete cura, sì come havemo fede in voi che non mancharete 
et state sano. Da Casale, il II de aprile 1539 .